



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

PP Nº 75/2017

Objeto: CALÇAMENTO EM LAJOTAS SEXTAVADAS DE CONCRETO, PAVER, PARALELEPÍEDOS EM PEDRA, CALÇADAS/PASSEIO, BOCA DE LOBO E MEIO-FIO.

Licitantes

MAURICIO DE LIMA PAVIMENTACAO LTDA - ME

Recebi – Ofício com a Proposta readequada para análise jurídica.

.....
RECEPÇÃO:

Nome: Mauricio de Lima

Data Recebimento: 20/10/2017 .

Identidade: 8070-693.009-30

Mauricio de Lima
Carimbo e Assinatura



Gaspar, 19 de outubro de 2017.

À
Priscila Gonçalves
Departamento de Compras e Licitações
Prefeitura Municipal de Gaspar

Ref.: PROPOSTA DE PREÇOS/PROCESSO ADMINISTRATIVO 156/2017. PREGÃO PRESENCIAL 75/2017.

Prezada Sra.,

MAURICIO DE LIMA PAVIMENTAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.558.874/0001-12, sediada na Rua CORRETOR ERNESTO ASSINI, N.70, SALA 01, NAVEGANTES-SC, CEP:88370-186, vem através deste, esclarecer os valores apresentados na proposta protocolada junto à Prefeitura e enviada por e-mail no dia 18/10/2017 à Vossa Senhoria.

Cumpre esclarecer que os valores apresentados na proposta realizada no leilão presencial, ocorrido em 25/09/2017, tratam-se de valores globais e não por item da proposta, note-se que a proposta apresentada aplica desconto a todos os itens, considerando os valores viáveis e o custo para cada um dos serviços a serem executados, chegando-se ao valor global da proposta apresentada.

Frisa-se que não é possível aplicar percentual de desconto igual/equivalente a todos os itens, uma vez que o custo de cada um dos itens diverge em decorrência da mão de obra despendida para cada caso, aplicar desconto equivalente a todos, gera desequilíbrio em alguns itens.

Vale a pena dizer que “não trata-se de jogo de planilha”, mas sim de um valor justo e praticado no mercado, que não irá causar prejuízos ao município, sendo que nossa proposta teve maior desconto global, e portanto a mais vantajosa para o município. E ainda por se tratar de Registro de Preços, não temos como saber qual dos itens será usado pela mesma.

Estamos enviando em anexo as planilhas de custo, para devida comprovação e avaliação.



Deste modo, diante dos motivos acima apresentados, requer-se a reavaliação e posterior aprovação da proposta de preços apresentada pela empresa, devidamente adequada ao valor global da proposta apresentada em leilão.

Certos de vossa compreensão.

Pede deferimento.

MAURICIO DE LIMA PAVIMENTAÇÃO LTDA-ME

Mariana Lúcia Pflieger

10.558.874/0001-12

MAURÍCIO DE LIMA
PAVIMENTAÇÃO LTDA.- ME

Rua Coronel Ernesto Assini, 70 Sala 01
Centro - CEP 68.370-166
NAVEGANTES - SC



PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 156/2017. PREGÃO PRESENCIAL 75/2017.

Razão Social: MAURICIO DE LIMA PAVIMENTAÇÃO LTDA-ME

CNPJ: 10.558.874/0001-12

Endereço: CORRETOR ERNESTO ASSINI, N.70, SALA 01

Cidade/UF: NAVEGANTES-SC

CEP:88370-186

Telefone (s): 47-33491654

CEL: 47-991698091

LOTE 1							
Item	Unid. medida	Material/Serviço	Qtd licitada	Valor Unit. Máximo	Valor Total Máximo	Valor Unit. Cotado	Valor Total Cotado
1	M ²	Conserto de calçamento com paralelepípedo, lajota sextavada ou quadrada em concreto. Sem material. Conforme Anexo I – Projeto Básico.	20.500	R\$ 18,26	R\$ 374.330,00	R\$ 11,00	R\$ 235.500,00
2	M ²	Conserto de calçamento com Paver. Sem material. Conforme Anexo I – Projeto Básico.	5.500	R\$ 18,88	R\$ 103.840,00	R\$ 10,53	R\$57.915,00
3	M	Conserto de Meio-Fio. Com material incluso. Conforme Anexo I – Projeto Básico.	3.000	R\$ 27,00	R\$ 81.000,00	R\$ 8,74	R\$26.220,00
4	M ²	Conserto de Passeio/Calçada. Com material incluso. Conforme Anexo I – Projeto Básico.	4.500	R\$ 60,50	R\$ 272.250,00	R\$ 20,11	R\$90.495,00
5	Unid.	Conserto de Boca de Lobo. Com material incluso. Conforme Anexo I – Projeto Básico.	200	R\$ 453,33	R\$ 90.666,00	R\$ 199,35	R\$39.870,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE					R\$ 922.086,00		R\$ 450.000,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA DIAS)

Valor total cotado por extenso: (QUATROCENTOS E CINQUENTA MIL REAIS).



Assinatura do Responsável Legal

Dados para Depósito Bancário:

Banco: COOPERATIVA VIACRED 085			
Agência:	0101	Dígito:	
Conta:	725.512-8	Dígito:	

Dados do Responsável pela Assinatura do Contrato:

Nome: MARIANA LUCIA PFLEGER	
CPF : 020376579-60	RG: 3.648.896

Mariana Lúcia Pflieger

MARIANA LUCIA PFLEGER - SOCIA

10.558.874/0001-12

MAURÍCIO DE LIMA
PAVIMENTAÇÃO LTDA.- ME

Rua Correio Ernesto Assis, 70 Sala 01
Centro - CEP 88.370-188
NAVEGANTES - SC

Paralelepípedo

Calceteiro / mês	Salário Base	R\$ 1.327,56
	Salário de mercado	R\$ 3.200,00
	Fgts	R\$ 95,58
	13º	R\$ 110,63
	Férias	R\$ 110,63
	Total	R\$ 3.516,84
Servente / mês	Salário Base	R\$ 1.169,54
	Salário de mercado	R\$ 1.800,00
	Fgts	R\$ 87,32
	13º	R\$ 97,46
	Férias	R\$ 97,46
	Total	R\$ 2.082,24

Alimentação / dia	R\$ 20,00
Transporte / dia	R\$ 40,00
Custo por dia	R\$ 339,95
Produção por dia	50 m ²
Custo por m ²	R\$ 6,80
Valor proposta Mauricio	R\$ 11,00
Valor proposta Prefeitura	R\$ 8,84
Imposto	11%
Valor por metro sem imposto Mauricio	R\$ 9,79
Valor proposto sem imposto Prefeitura	R\$ 7,87
Valor Mauricio - custo de obra	R\$ 2,99
Valor Prefeitura - custo de obra	R\$ 1,07
% Mauricio - custo de obra	27,19%
% prefeitura - Prefeitura	12,09%

10.558.874/0001-127
MAURÍCIO DE LIMA
PAVIMENTAÇÃO LTDA.- ME
 Rua Corretor Ernesto Assis, 70 Sala 01
 Centro - CEP 89.370-186
 MARAGANES - SC

Paver

Salário Base	R\$ 1.327,56
Salário de mercado	R\$ 3.200,00
Fgts	R\$ 95,58
13º	R\$ 110,63
Férias	R\$ 110,63
Total	R\$ 3.516,84
Salário Base	R\$ 1.169,54
Salário de mercado	R\$ 1.800,00
Fgts	R\$ 87,32
13º	R\$ 97,46
Férias	R\$ 97,46
Total	R\$ 2.082,24

Alimentação / dia	R\$ 20,00
Transporte / dia	R\$ 40,00
Custo por dia	R\$ 339,95
Produção por dia	50 m ²
Custo por m ²	R\$ 6,80
Valor proposta Mauricio	R\$ 10,50
Valor proposta Prefeitura	R\$ 9,14
Imposto	11%
Valor por metro sem imposto Mauricio	R\$ 9,35
Valor proposto sem imposto Prefeitura	R\$ 8,13
Valor Mauricio - custo de obra	R\$ 2,55
Valor Prefeitura - custo de obra	R\$ 1,34
% Mauricio - custo de obra	24,25%
% prefeitura - Prefeitura	14,61%

10.558.874/0001-127
 MAURÍCIO DE LIMA
 PAVIMENTAÇÃO LTDA.- ME
 Rua Corretor Emílio Assini, 70 Sala 01
 Centro - CEP 88.370-186
 NAVIGANTES - SC

Passeio / calçada (material)

Salário Base	R\$ 1.327,56
Salário de mercado	R\$ 3.200,00
Fgts	R\$ 95,58
13º	R\$ 110,63
Férias	R\$ 110,63
Total	R\$ 3.516,84
Salário Base	R\$ 1.169,54
Salário de mercado	R\$ 1.800,00
Fgts	R\$ 87,32
13º	R\$ 97,46
Férias	R\$ 97,46
Total	R\$ 2.082,24

Alimentação / dia	R\$ 20,00
Transporte / dia	R\$ 40,00
Custo por dia	R\$ 339,95
Produção por dia	40 m ²
Custo por m ²	R\$ 8,50
Valor proposta Mauricio	R\$ 20,11
Valor proposta Prefeitura	R\$ 29,28
Imposto	11%
Valor por metro sem imposto Mauricio	R\$ 17,90
Valor proposto sem imposto Prefeitura	R\$ 26,06
Valor Mauricio - custo de obra	R\$ 9,40
Valor Prefeitura - custo de obra	R\$ 17,56
% Mauricio - custo de obra	46,74%
% prefeitura - Prefeitura	59,97%

10.558.874/0001-12

MAURÍCIO DE LIMA
PAVIMENTAÇÃO LTDA.- ME

Rua Coronel Manoel Assis, 70 Sala 01
Centro - CEP 08.370-186

NAVEGANTES - SC

Meio-fio (material)

Salário Base	R\$ 1.327,56
Salário de mercado	R\$ 3.200,00
Fgts	R\$ 95,58
13º	R\$ 110,63
Férias	R\$ 110,63
Total	R\$ 3.516,84
Salário Base	R\$ 1.169,54
Salário de mercado	R\$ 1.800,00
Fgts	R\$ 87,32
13º	R\$ 97,46
Férias	R\$ 97,46
Total	R\$ 2.082,24

Alimentação / dia	R\$ 20,00
Transporte / dia	R\$ 40,00
Custo por dia	R\$ 339,95
Produção por dia	70 m
Custo por m ²	R\$ 4,86
Valor proposta Mauricio	R\$ 10,47
Valor proposta Prefeitura	R\$ 12,65
Imposto	11%
Valor por metro sem imposto Mauricio	R\$ 9,32
Valor proposto sem imposto Prefeitura	R\$ 11,26
Valor Mauricio - custo de obra	R\$ 4,46
Valor Prefeitura - custo de obra	R\$ 6,40
% Mauricio - custo de obra	42,62%
% prefeitura - Prefeitura	50,61%

10.558.874/0001-12

MAURÍCIO DE LIMA
PAVIMENTAÇÃO LTDA.- ME

Rua Corralor Emanoel Assis, 70 Sala 01
Centro - CEP 88.370-186
NAVEGANTES - SC

Boca de lobo (material)

Salário Base	R\$ 1.327,56
Salário de mercado	R\$ 3.200,00
Fgts	R\$ 95,58
13º	R\$ 110,63
Férias	R\$ 110,63
Total	R\$ 3.516,84
Salário Base	R\$ 1.169,54
Salário de mercado	R\$ 1.800,00
Fgts	R\$ 87,32
13º	R\$ 97,46
Férias	R\$ 97,46
Total	R\$ 2.082,24

Alimentação / dia	R\$ 20,00
Transporte / dia	R\$ 40,00
Custo por dia	R\$ 339,95
Produção por dia	3 und
Custo por m ²	R\$ 113,32
Valor proposta Mauricio	R\$ 250,00
Valor proposta Prefeitura	R\$ 244,00
Imposto	11%
Valor por metro sem imposto Mauricio	R\$ 222,50
Valor proposto sem imposto Prefeitura	R\$ 217,16
Valor Mauricio - custo de obra	R\$ 109,18
Valor Prefeitura - custo de obra	R\$ 103,84
% Mauricio - custo de obra	43,67%
% prefeitura - Prefeitura	42,56%

10.558.874/0001-12

MAURÍCIO DE LIMA
PAVIMENTAÇÃO LTDA.- ME

Rua Correio Inglês Arcoim, 70 Sala 01
Centro - CEP 68.370-188

NAVEGANTES - SC